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Mål 16 Fredliga och inkluderande samhällen 

Medborgarnas möjlighet till inflytande och delaktighet i det lokala samhällets 
utveckling handlar om förtroende för det demokratiska systemet. Det handlar om 
trygghet och tillit till kommunen. 

En kommun fri från våld   
Ett av jämställdhetsmålen i Kalmar län är att Mäns våld mot kvinnor ska upphöra, 
det handlar om alla former av fysiskt, psykiskt och sexuellt våld som utövas mot 
kvinnor och flickor. Västerviks kommun deltar i initiativet och tillsammans med 
brottsförebyggande samordnare har flera representanter gått Länsstyrelsens 
utbildningar som syftar till att verka för ett lokalt våldsförebyggande arbete, skapa 
ett kunskapsstöd och långsiktigt strategiskt arbete kopplat till generellt våld och 
mäns våld mot kvinnor i en kommunal kontext. Nu när utbildningen är klar kommer 
arbetet med nästa steg att ta vid.  

SSPF – en metod för att stötta och hjälpa unga med normbrytande beteende  
Under 2024 inleddes ett arbete med metoderna SSPF (Skola, Socialtjänst, Polis och 
Fritid) och Nödstopp. Båda två är samverkansmetoder för att undvika att barn och 
ungdomar i Västerviks kommun hamnar i brottslighet, droger och andra allvarligare 
problem. Socialförvaltnings familjeenhet samordnar insatser via en koordinator 
som samverkar med skolan, socialförvaltningens verksamheter, polisen och 
kommunens kultur- och fritidsenhet. Det är frivilligt att delta och under första året, 
2024, deltog åtta individer.  

Den lokala lägesbilden kring brott och otrygghet 
Västerviks kommun är en kommun där invånarnas upplevda trygghet är bland de 
högre i polisregion Syd och där utsattheten för brott genomgående är relativt låg i 
jämförelse med riket. Detta visar kriminalstatistik och polisens och kommunens 
gemensamma trygghetsundersökning. 
 
Antalet anmälda brott i Västerviks kommun minskade under 2024 jämfört med 
2023. Anmälningarna om våldsbrott, bedrägerier och cykelstölder minskade under 
året medan anmälningarna om narkotikabrott låg på en ganska hög nivå. 
Anmälningarna om skadegörelse ökade under 2024 och det hänger åtminstone 
delvis ihop med ett par brottsaktiva personer som vandaliserade fordon och 
fastigheter under sommaren.  
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Under sommaren och hösten var det ovanligt stort tryck på utlåningen av 
personlarm till anställda i kommunen. Det handlar om anställda i verksamheter 
inom omsorg, socialtjänst, försörjningsstöd, skola och förskola som känt sig otrygga 
på jobbet. Kommunen ansökte om och fick tillstånd att vid behov få använda 
ordningsvakter i centrala Västervik. Tillståndet har använts vid ett tillfälle under 
året – i samband med det spontana nyårsfirande som brukar uppstå vid 
Fiskartorget. 
 
Södra Västerviks stad drabbades av ett tiotal oförklarliga bränder under 2024 och 
början av 2025. De flesta bränderna anlades i soprum, förråd och garage och det 
finns anledning att tro att de var anlagda. Polisen arbetar fortfarande med 
utredningen när detta skrivs. Unga normbrytare i Västervik bedöms i huvudsak 
ägna sig åt traditionell ungdomsbrottslighet, det vill säga att de ingår i gäng med 
jämnåriga som i samförstånd förskjuter gränser och stegvis begår grövre brott. 
Detta till skillnad från den nätverkskriminalitet som vi ser i många större städer i 
Sverige och som kännetecknas av att äldre ungdomar rekryterar och tjänar pengar 
på barn som förmås att begå grova brott inom ramen för den organiserade 
brottsligheten. Under 2024 har vi dock sett att ungdomar från Västervik har 
figurerat i gäng och tagit uppdrag från nätverkskriminella med sin bas i större 
städer. Kommunen började under 2024 arbeta med samverkansmetoden SSPF 
(Skola, socialtjänst, polis och fritid) kring normbrytande ungdomar. 
 
Kommunens brottsförebyggande arbete 
Kommunen har börjat arbeta med systemet Embrace som samlar in avidentifierade 
rapporter om brott och otrygghetsincidenter i kommunen. Rapporterna används 
som underlag för prioriteringar och åtgärder i det brottsförebyggande arbetet. 
 
Sedan sommaren 2023 har kommunerna och Polisen ett gemensamt ansvar för det 
brottsförebyggande arbetet. Kommunstyrelsen ansvarar för ledningen av 
kommunens brottsförebyggande arbete och för att kontinuerligt rapportera om det 
brottsförebyggande arbetet till kommunfullmäktige. Strategiska 
brottsförebyggande frågor hanteras av Olycks- och brottsförebyggande rådet 
(OBRÅ). I brottsförebyggande frågor kopplade till barn och unga är det kommunens 
Styrgrupp för barn och unga som är strategiskt rådgivande. På Enheten för 
räddningstjänst och samhällsskydd arbetar en tjänsteperson med ansvar för 
samordningen av kommunens brotts- och våldsförebyggande arbete.  
 
Att tidigt kunna stötta barn och ungdomar som hamnar i svårigheter kan på många 
sätt skapa mer hållbara lösningar när fler samverkar. Genom att hjälpa några blir 
samhällsklimatet tryggare för fler. Under 2024 inleddes ett arbete med 
samverkansformerna ”SSPF & Nödstopp”. Syftet med samverkansformerna är att 
på individ- och gruppnivå undvika att barn och ungdomar i Västerviks kommun 
hamnar i brottslighet, droger och andra allvarligare problem. Socialförvaltnings 
familjeenhet samordnar insatser via en koordinator som leder samverkan mellan 
familjerna, skolan, socialförvaltningens verksamheter, polisen och kommunens 
kultur- och fritidsenhet. Det är frivilligt att delta och under första året, 2024, deltog 
åtta individer. 
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Delaktighet och dialog med föreningslivet 
Civilsamhället är en viktig aktör för en meningsfull fritid runt om i kommunen. 
Under 2024 har det nya systemet för föreningsstöd, Rbok, implementerats för att 
öka tillgänglighet och transparens gällande kommunala bidrag som riktar sig till 
civilsamhället. Flera dialogmöten har också genomförts under året, både i form av 
idédialoger och workshops kring aktuella teman. 
 
Visionsmål för Västerviks kommun 
Visionsmål 3 En attraktiv och trygg kommun där människor vill bo, jobba och leva,  
Visionsmål 8 Alla är delaktiga och känner trygghet, främjas båda av av kommunens 
arbete med att förebygga brott och främja delaktighet. 

Indikator för AGENDA 2030 – Våldsbrott 
Antal anmälda våldsbrott i Västerviks kommun beräknat per invånare har minskat 
något till 1 021 stycken 2024 efter två års ökningar.  

 
Anmälda våldsbrott, antal/100 000 inv. 2008–2024 

 
Grått-Kalmar län, Rött- Västervik, Svart-Riket (Kolada 2025). 

Trend i Västerviks kommun:  Utvecklingen är oförändrad   
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